
 
Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

Администрация Галкинского сельского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Главы Галкинского сельского поселения 

 от 09.03.2023г.                                № 15 

 с. Квашнинское 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА 

НА ТЕРРИТОРИИ ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О 

погребении и похоронном деле", Указом Президента Российской Федерации 

от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по 

погребению умерших", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.06.2011 N 84 "Об утверждении СанПиН 

2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и 

содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения", 

Протоколом Госстроя РФ от 25.12.2001 N 01-НС-22/1 "МДК 11-01.2002. 

Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом Галкинского сельского поселения,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации похоронного дела 

на территории Галкинского сельского поселения (прилагается). 

2. Опубликовать постановление в газете «Камышловские известия». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его 

опубликования. 

4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  

Галкинского сельского поселения                                                А.А. Шумакова 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Главы  

Галкинского сельского поселения  

от 09.03.2023 года № 15 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ 

ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

   

1. Общие положения  
   

1.1. Настоящее Положение о погребении и похоронном деле на территории 

Галкинского сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской 

области (далее - Положение) разработано на основании в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ 

"О погребении и похоронном деле", Указом Президента Российской Федерации от 29 

июня 1996 года N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по 

погребению умерших", определяет систему организации мест погребения, а также 

порядок осуществления погребения и содержания кладбищ на территории Галкинского 

сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области.  

1.2. В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле" общественные кладбища на территории Галкинского сельского 

поселения Камышловского муниципального района Свердловской области являются 

муниципальными.  

2. Места погребения  
 

2.1. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, 

санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них 

кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения 

урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших (далее - прах), 

крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и 

сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.  

2.2. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и 

могут быть перенесены только в соответствии с правоустанавливающими актами 

администрации Галкинского сельского поселения Камышловского муниципального 

района Свердловской области в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после 

землетрясений и других стихийных бедствий.  

3. Организация работы кладбищ  
 

3.1. Захоронение умерших на муниципальном кладбище производится ежедневно.  

3.2. Участок земли на территории кладбищ для погребения умершего, урны с прахом 

или создания семейного захоронения предоставляется в соответствии с размерами, 

установленными настоящим Положением.  

3.3. Земельный участок для захоронения одного умершего отводится бесплатно в 

соответствии с правилами на каждую могилу и составляет 2,5 кв. м.  

Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 1 метра, 

по коротким - не менее 0,5 метра.  

Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина - не менее 1 метра, глубина - 

1,5 метра с учетом местных почвенно-климатических условий. Над каждой свежей 

могилой должна быть земляная насыпь - 0,5 метра от поверхности земли. Насыпь должна 

выступать за края могилы для защиты ее от поверхностных вод.  

3.5. Устройство братских могил может быть допущено в исключительных случаях с 

обязательным согласованием с органами Роспотребнадзора.  



4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела  
4.1. Вопросами захоронения занимается специализированная служба. Вопросы, 

связанные с выделением места для захоронения, решает администрация Галкинского 

сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области.  

4.2. Пользование услугами специализированной службы является добровольным.  

4.3. На специализированную службу по вопросам похоронного дела возлагается 

обязанность по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению в соответствии 

с действующим законодательством РФ. Услуги по погребению оплачиваются за счет 

средств лиц, взявших на себя обязанности осуществления погребения умершего.  

4.4. Остальные виды ритуальных услуг (похоронное обслуживание) могут 

выполняться различными физическими и юридическими лицами, независимо от их форм 

собственности, прошедшими регистрацию в установленном законодательством порядке.  

5. Порядок захоронения  
5.1. Захоронение умершего производится в соответствии с санитарными правилами.  

5.2. В пределах отведенного участка после захоронения могут устанавливаться 

надгробные сооружения в соответствии с утвержденными размерами.  

5.3. Установка памятников, мемориальных досок, других памятных знаков и 

надмогильных сооружений вне места захоронения запрещается.  

5.4. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного 

участка высотой не более 2,0 м, ограды - не более 0,3 м.  

5.5. Не допускается устройство захоронений с нарушением установленной 

планировки кладбища, в том числе между местами захоронений, на обочинах дорог и в 

границах санитарно-защитной зоны.  

5.6. Катафальное транспортное средство имеет право беспрепятственного проезда на 

территорию кладбища и движения по территории кладбища в пределах утвержденных 

схем движения и стоянок транспортных средств.  

5.7. Захоронение родственника в одну и ту же могилу разрешается после истечения 

полного периода минерализации, установленного санитарными нормами, но не ранее чем 

через 15 лет с момента предыдущего захоронения.  

5.8. Погребение умерших (погибших), личность которых не установлена, а также по 

факту смерти (гибели) которых возбуждено уголовное дело, производится в порядке, 

установленном действующим законодательством.  

5.9. Захоронение невостребованных трупов производится в специально отведенном 

секторе без установки временных памятников.  

5.10. Захоронение умерших производится ежедневно с 08.00 до 15.00 часов.  

5.11. В случае если в момент установки надмогильного сооружения на расстоянии 

ближе 100 метров проводится обряд погребения, все работы должны быть временно 

прекращены до окончания траурной церемонии.  

5.12. Самовольные захоронения на муниципальном кладбище запрещены.  

6. Правила посещения кладбища  
6.1. Муниципальные кладбища открыты для свободного посещения граждан.  

6.2. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и 

тишину.  

6.3. На территории кладбища запрещается:  

- портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, 

засорять территорию;  

- ломать зеленые насаждения, рвать цветы;  

- находиться на территории кладбища с домашними животными;  

- разводить костры;  

- распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;  

- находиться на территории кладбища после его закрытия;  

- добывать грунт, оставлять запасы строительных и других материалов;  

- торговать цветами, предметами ритуала и материалами по благоустройству могил;  



- складировать мусор и демонтированные надмогильные сооружения в 

неустановленных местах.  

6.4. Въезд на территорию кладбища грузового и легкового транспорта запрещается, 

кроме:  

- транспорта, на котором следуют инвалиды (при наличии соответствующего 

удостоверения) и престарелые граждане, лишенные способности самостоятельно 

передвигаться;  

- транспорта специализированной службы по вопросам похоронного дела;  

- транспорта, принадлежащего лицам, производящим установку надмогильных 

сооружений;  

- спецавтотранспорта.  

7. Семейные (родовые) захоронения  
Гражданам Российской Федерации могут предоставляться участки земли на 

общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области.  

8. Заключительные положения  
8.1. Все не урегулированные настоящим Положением вопросы решаются в 

соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" от 12.01.1996 N 

8-ФЗ и другими действующими нормативно-правовыми актами.  

8.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения.  

 

 

 
 
 

 


